
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804  15Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2019
O Banpará S/A, por meio da Comissão de Licitação,  comunica 
que fará realizar o credenciamento em epígrafe, conforme 
abaixo:
OBJETO: Credenciamento de tradutores juramentados públicos 
devidamente habilitados na Junta Comercial do Estado do Pará 
(JUCEPA), conforme regras e condições estabelecidas no edital 
e seus anexos.
LOCAL: O local para entrega das documentações será no 
BANPARÁ na Sala de Licitações/CPL, situada na Av. Presidente 
Vargas, 251 1º andar – Centro, CEP 66.010-000, Belém-Pará, 
de 9h às 16h, em dias úteis, no período de 15/02/2019 até o 
dia 12/03/2019.             
OBS: A íntegra do EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada no endereço acima citado, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também por e-mail: cpl@banparanet.com.br.
A Comissão

Protocolo: 406668

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 004/2019
O BANPARÁ S/A comunica que a publicação feita em 08/02/2019 
referente a publicação do Edital da licitação em epígrafe, deverá 
ser considerada a seguinte alteração no objeto da licitação:
Onde se lê: “AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS, LIXEIRAS SELETIVAS 
E COLETORES DE PILHA”
Leia-se: “AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS E LIXEIRAS SELETIVAS”
As demais disposições permanecem inalteradas.
Edilamar Pinheiro Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 406375

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Processo nº 2015/379227
Termo Aditivo: 3º
Contrato nº 001/2016
CLARO S.A.
CNPJ nº: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780. Torre A e Torre B – São 
Paulo – SP.
Bairro: Santo Amaro. CEP nº 4709-110
Objeto: Este termo aditivo tem por objeto a prorrogação de 
vigência do Contrato nº. 01/2016, por mais 12 (doze) meses, 
nos termos previstos em sua CLAUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA – 
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
Data da assinatura: 06.02.2019
Vigência: 07.02.2019 a 06.02.2020
Orçamento: 19101.04.122.1297.8338 / Natureza da Despesa: 
339039 / Fonte: 0101.
Ordenadora: Josiete Corrêa Leão
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 406479

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0034 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/556024.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA, 
cargo ODONTOLOGO, matrícula n° 91383/1, do 5º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE para o GABINETE DO SECRETÁRIO, com 
atuação na Comissão Permanente de Sindicância/NC/SESPA.
PORTARIA N° 0035 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/41080.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 07/02/2019, a servidora MARIA AUGUSTA 
DURAES TRINDADE, cargo PSICOLOGO, matrícula n° 5519241/1, 
do DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS para a UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL, com atuação na Unidade de 
Diagnóstico de Meningite – UDM/SESPA/HUJBB.

PORTARIA COLETIVA N° 0036 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/564917.
RESOLVE:
REMOVER, as servidoras relacionadas abaixo do CENTRO 
DE SAÚDE - MARCO para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - MATERNO INFANTIL.

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR
5855535/2 ADRIANA MARIA ROCHA BASTOS MEDICO DATA DA PUBLICAÇÃO

54190141/1 ANA LETICIA DE MORAES 
NUNES PSICOLOGO DATA DA PUBLICAÇÃO

54189543/1 SHEYLA CRISTINA PEREIRA 
DA SILVA MEDICO DATA DA PUBLICAÇÃO

PORTARIA N° 0037 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/57553.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 06/02/2019, a servidora DINEUZA PEREIRA 
VEIGA, matrícula n° 5946114/1, CARGO COMISSIONADO, no 
CENTRO SAÚDE - CREMAÇÃO/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0038 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2019/29905.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 08/01/2019, a servidora KELLY BARROS 
MOREIRA, matrícula n° 54188443/3, CARGO COMISSIONADO, 
no 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, com atuação no Centro de 
Cuidados a Dependentes Químicos.
PORTARIA N° 0039 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2019/46342.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ANA DO SOCORRO BANDEIRA DO CARMO, 
cargo CONTADOR, matrícula n° 55589962/1, da UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para a DIVISÃO DE 
COMUNICAÇÃO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 12.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE – SESPA

Protocolo: 406571

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 477 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora MARIA DO LIVRAMENTO RODRIGUES 
MORAIS, Id. Funcional nº 5231051/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, lo tada no Centro de Saúde - Abaetetuba, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de 
Setembro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao triênio 
03 de Fevereiro de 2007 a 02 de Fevereiro de 2010.
Portaria nº 002 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor RICARDO NAZARE SOUZA ALMADA, Id. 
Funcional nº 5752680/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 02 de Abril de 2019 a 31 de 
Maio de 2019, referente ao triênio 08 de Julho de 2011 a 07 de 
Julho de 2014.
Portaria nº 001 DE 04 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor RICARDO NAZARE SOUZA ALMADA, Id. 
Funcional nº 5752680/1, ocupante do cargo de MEDICO, lo tado 
no 6º Centro Regional de Saúde - Barcarena, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2019 a 01 
de Abril de 2019, referente ao triênio 08 de Julho de 2008 a 07 
de Julho de 2011.
Portaria nº 124 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora TATIANE VIEIRA FERNANDES, Id. 
Funcional nº 54191800/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na Divisão de Serviços Gerais, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de Fevereiro de 
2019 a 12 de Março de 2019, referente ao triênio 19 de Agosto 
de 2005 a 18 de Agosto de 2008.
Portaria nº 125 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora JUCIREMA DE SOUZA GOMES, Id. 
Funcional nº 5146453/6, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na Diretoria de Suporte Administrativo, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de 
Fevereiro de 2019 a 11 de Abril de 2019, referente ao triênio 09 
de Março de 2012 a 08 de Março de 2015.
Portaria nº 126 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2019
CONCEDER a servidora JUCIREMA DE SOUZA GOMES, Id. 
Funcional nº 5146453/6, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA, lo tada na Diretoria de Suporte Administrativo, 
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 12 de Abril 
de 2019 a 10 de Junho de 2019, referente ao triênio 09 de Março 
de 2015 a 08 de Março de 2018.

Portaria nº 521 DE 24 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER ao servidor MIGUEL NEGRAO RIBEIRO, Id. Funcional 
nº 5095204/1. ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo-
tado no Centro de Saúde - Abaetetuba, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 
de Novembro de 2018, referente ao triênio 15 de Dezembro de 
2011 a 14 de Dezembro de 2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 406398

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 145 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:                                                                                                               
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora ELIZANGELA DE 
NAZARE SANTOS REIS, Identidade Funcional nº 54195140-
1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tada na 
Divisão de Compras e Patrimônio, no período de 12 de Dezembro 
de 2018 a 10 de Janeiro de 2019, referente ao período aquisitivo 
de 12 de Dezembro de 2017 a 11 de Dezembro de 2018, 
concedidas através da Portaria Coletiva n°1115/30.10.2018, 
publicada no DOE N°. 33.736 de 08.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 406646
PORTARIA N.º 144 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora CARLA GISELE 
RIBEIRO GARCIA, Identidade Funcional nº 5650046-2, ocupante 
do cargo de TECNICO PATOLOGIA CLINICA, lo tada na Diretoria 
Técnica, no período de 01 de Janeiro de 2019 a 30 de Janeiro 
de 2019, referente ao período aquisitivo de 11 de Outubro de 
2017 a 10 de Outubro de 2018, concedidas através da Portaria 
Coletiva n°1286/03.12.2018, publicada no DOE N°. 33.752 de 
04.12.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA N º140 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
MARIA ROSECLEIDE DA CRUZ AMIM, Identidade Funcional nº 
6080391/2, ocupante do cargo de AUXILIAR DE SAUDE, lo tada 
na Unidade de Referência Especializada - Materno Infantil, no 
período de 04 de Fevereiro de 2019 a 05 de Março de 2019, 
referente ao período aquisitivo de 30 de Março de 2017 a 29 de 
Março de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 406589
PORTARIA N º 138 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares da servidora 
ELIZABETH DO SOCORRO PANTOJA PEREIRA, Identidade 
Funcional nº 5262003/3, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, 
lo tada na Divisão de Imunização, no período de 01 de Março de 
2019 a 30 de Março de 2019, referente ao período aquisitivo de 
01 de Março de 2018 a 28 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 139 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,


